

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2017**

**ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) PASIVO Y PATRIMONIO**

ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.737.903.772.732</b>	<b>1.738.123.264.404</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>3.686.683.097.472</b>	<b>3.686.694.010.734</b>
Efectivo	24.260.793.220	24.260.804.428	Depósitos a la vista	3.101.694.308.267	3.101.695.212.333
Banco Central de Venezuela	1.676.919.734.669	1.676.919.734.669	Cuentas corrientes no remuneradas	2.270.626.660.112	2.270.626.659.004
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	781.221.072.947	781.221.072.947
Bancos y corresponsales del exterior	640.320.345	859.800.809	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	7.179.229.746	7.179.229.746
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	42.667.345.462	42.668.250.636
Efectos de cobro inmediato	36.082.924.498	36.082.924.498	Otras obligaciones a la vista	311.603.626.993	311.603.669.368
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>307.808.816.304</b>	<b>309.410.377.461</b>	Depósitos de ahorro	273.318.827.841	273.318.827.841
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	41.397.265.358	41.397.265.358	Depósitos a plazo	66.174.528	72.741.804
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	135.531.993.024	135.703.651.436	Captaciones del público restringidas	159.843	3.559.388
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	45.378.738.770	46.808.641.515	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	60.571.869	60.571.869	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	85.440.247.283	85.440.247.283	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>6.625.518.570</b>	<b>6.625.518.570</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>17.299.647.521</b>	<b>17.299.647.521</b>
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>1.992.483.040.393</b>	<b>1.992.483.040.393</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	17.299.563.368	17.299.563.368
Créditos vigentes	2.050.542.941.651	2.050.542.941.651	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	569.735.292	569.735.292	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos vencidos	2.644.035.704	2.644.035.704	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(61.273.672.254)	(61.273.672.254)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.153	84.153
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>22.467.605.469</b>	<b>22.532.911.749</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>2.895.390.253</b>	<b>2.895.390.288</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	5.346.640.919	5.411.947.199	Gastos por pagar por captaciones del público	2.882.236.836	2.882.236.871
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	18.316.673.257	18.316.673.257	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	475.514.650	475.514.650	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	3.289.403	3.289.403
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.746.183	1.746.183
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.671.223.357)	(1.671.223.357)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	8.117.831	8.117.831
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>4.040.630.523</b>	<b>2.184.603.806</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.195.512.057	2.195.512.057	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	1.856.026.717	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>235.777.811.079</b>	<b>235.799.257.685</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(10.908.251)	(10.908.251)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>184.811.748.899</b>	<b>184.813.694.198</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>3.949.281.464.895</b>	<b>3.949.313.824.798</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>49.667.735.359</b>	<b>49.667.817.571</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>61.540.871.515</b>	<b>61.540.871.515</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.299.183.349.679</b>	<b>4.299.215.709.582</b>	<b>PATRIMONIO</b>		
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>132.424.152.714</b>	<b>132.424.152.714</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>363.247.527.628</b>	<b>363.247.527.628</b>	Capital pagado	364.713.370	364.713.370
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)</b>	<b>27.841.306.834</b>	<b>27.841.306.834</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>30.770.970</b>	<b>30.770.970</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>6.955.200.925</b>	<b>6.955.200.925</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>3.504.685.647.835</b>	<b>3.504.694.610.587</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>210.088.655.457</b>	<b>210.088.655.457</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>69.944.211.603</b>	<b>69.944.211.603</b>
			<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>1.008.231.914</b>	<b>1.008.231.914</b>
			<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>288.361.013.269</b>	<b>288.361.013.269</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.299.183.349.679</b>	<b>4.299.215.709.582</b>

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMN CENTRAL	ADMN PUBLIC. ESTATAL. MUNIC Y DEL DTTO. CAPIT.	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	8.693.518	588.996.685	22.149.961.263	881.570.633	306.795.262	23.936.017.361
Garantía	99.714	4.285.948.730	8.584.510	712.966	1.110.097	4.296.456.017
Administración	13.205.094	34.706.577.572	178.413.152.486	72.046.441.071	44.127.765.728	329.307.141.951
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>21.998.326</b>	<b>39.581.522.987</b>	<b>200.571.698.259</b>	<b>72.928.724.670</b>	<b>44.435.671.087</b>	<b>357.539.615.329</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE MAYO DE 2017**

ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>140.878.117.598</b>	<b>141.009.587.015</b>	Otros ingresos operativos	66.792.243.672	66.702.695.958
Ingresos por disponibilidades	386.664	458.754	Otros gastos operativos	(9.685.456.073)	(9.717.452.091)
Ingresos por inversiones en títulos valores	9.861.532.350	9.992.769.277	<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>161.313.008.291</b>	<b>161.322.875.869</b>
Ingresos por cartera de créditos	130.997.092.776	130.997.092.776	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(51.789.819.215)</b>	<b>(51.794.100.793)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	19.105.808	19.105.808	Gastos de personal	(21.399.778.500)	(21.403.501.318)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(29.566.013.365)	(29.566.572.125)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	160.400	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(824.027.350)	(824.027.350)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(13.626.749.427)</b>	<b>(13.626.807.534)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>109.523.189.076</b>	<b>109.528.775.076</b>
Gastos por captaciones del público	(13.462.967.989)	(13.462.968.544)	Ingresos por bienes realizables	26.874	26.874
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(28.947.355)	(28.947.355)	Ingresos operativos varios	183.872.003	183.872.003
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(10.831.174)	(10.831.174)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(123.842.710)	(123.842.710)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(3.351.494.077)	(3.351.593.827)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>106.355.593.876</b>	<b>106.361.080.126</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	(160.199)	(217.751)	Gastos extraordinarios	(4.289.743.257)	(4.289.743.257)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>127.251.368.171</b>	<b>127.382.779.481</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>102.065.850.619</b>	<b>102.071.336.869</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	2.561.914.734	2.561.914.734	Impuesto sobre la renta	(40.524.979.104)	(40.530.465.354)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(25.607.062.213)	(25.607.062.213)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>61.540.871.515</b>	<b>61.540.871.515</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(25.607.062.213)	(25.607.062.213)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>104.206.220.692</b>	<b>104.337.632.002</b>			

**Lic. Rodolfo Marco Torres**  
 Presidente

**Lic. Henry Galvz C.**  
 Vicepresidente Ejecutivo  
 Gestión Financiera y Contable

**Lic. Sandra M. Barreto C.**  
 Gerente General de Contabilidad

**Lic. Luis A. Rivera**  
 Gerente Área de Contabilidad

Inversiones otorgadas	0	Microcréditos	50.618.553.250
Cartera agrícola del mes	30.631.760.265	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	112.457.886.568
Cartera agrícola acumulada	278.091.430.764	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	64.549.549.322
Captaciones de entidades oficiales	1.395.960.557.390	Índice de Solvencia Patrimonial	17,07%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	246.681.726.732

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Audidores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath